sulas in supplicationibus sive cedulis ap-

posilas, etiam cum illius derogatione et
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sub quibusvis attestationibus praeserva-

tivis, nisi per mandatum speciale, manu

nostra signatura, tantum derogari possit.

§ 5. Constitutionibus et ordinationibus

clausure de- apostolicis et ali is contrariis non obstan-

tibus quibuscumque.

Placet, et ita motu proprio mandamus. I.

(Papae subscriptio).

Lectumetpublicatumfuitsuprascriptura

mandatum Romae in Cancellaria Aposto-

lica, anno Incarnationis dominicae mille-

simo quingenlesimo vigesimo quarto, die

vero decimanona mensis aprilis
,

ponti-

ficatus sanctissimi in Christo Patris et

D.N.D.Clementis,divinaprovidentia Papae

septimi, anno i.

Pubi, die 19 aprilis 1524, ponlif. anno i.

IX.

Approbatio etextensio constitutionum Pii

II, Pauli li , Sixli IV, Iulii II et

Leonis X contro, homicidas,bannitossu-

mentesque vindiclam de propinquis of-

fendentis, nec noti brigosos, etc. ac ba-

rones et communitales eorum territorio

a praedictis non custodientes in Statu

Ecclesiastico.

Clemens episcopus servus senorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

In sancta B. Petri Sede , divina dispo-

Eiordiura nente clementia, meritis licet imparibus,

constituti, considerantes quod, licet Deus,

qui ex praecipui amoris sui dulcedine ho-

minem ad imaginem suam creavit, in lege

veleri populo illi rudi et infirmo manda-

verit proximum diligi, inimicum vero in

odium haberi permiserit: tamen, secundum

evangelicam doclrinam, quae lego veleri

excellenlior atque perfectior est, praecipit

eliam inimicum diligi, et transgressorem

huius legis ultionem expectare debere in-

jiuit, cum dixil: Qui gladio ferii, gladio
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peribit. Ut igitur lex ab omnibus serve-

tur, nec gladiòrum impunitas a quoquam

sperari possit, et qui virtutis amore nolunt,

saltem formidine poenae a vetitis absti-

neant, ad officium nostrum spedare duxi-

mus, illa quae prò pace et quiete civita-

tum et terrarum, temporali dominio nobis

et S. R. E. mediate vel immediate su-

biectarum, ac civium et incolarum in eis

degentium, a praedecessoribus nostris Ro-

manis Pontificibus statuta et ordinata fuisse

comperimus, ut eo maiorem obtineant fir-

mitatem, quo saepius fuerint apostolico

praesidio communita, nostri praesidii mu-

nimine corroborare , ac etiam de novo

statuere et ampliare
,
prout rationabiles

causae persuadent, et in Domino conspi-

ci ni us salubriter expedire.

§ 1 . Dudum siquidem
,
postquam per

Pius „ eim
felicisrecordationisPium Papam II etc. i bullam >> ic cit -

§ 2. Et deinde cum in alma etc. piae Pau , usI1 alUm

memoriae Paulus Papa II etc. 2 cdidU Mc - cit -

§ 3. Ac successive recolendae memo- smus iv ap-

riae Sixtus Papa IV, similiter praedecessor pj° u"'
bull!"a

noster, accepto per eum quod contenta

in literis Pii praedecessoris huiusmodi, a

certis annis tunc elapsis citra, non fuerant

observata, et ex illorum non observantia

subditi praei'alae Ecclesiae procliviores

fuerant ad homicidia commitlenda, ac fere

passim quotidie homicidia perpetrabanlur;

et homicidae praefati ideo ad illa com-

mitlenda promptiores existebant, quiaspe-

rabant latere, et suorumexcessuumremis-

sionem consequi facile posse; ac detesta-

bilem et horrendam Lalium sicariorum

nequiliam,adaliorum caulelam, iuris re-

mediis prosequi studio cupiens indefesso,

habita super iis cum fratribus suis prae-

falae Ecclesiae cardinalibus deliberatione

matura, de illorum Consilio, per suas li-

1 Omittitur residuum narrativae
,
quia ipsam

bullam habes tom. v, pag. 186, Ad relinendas.

2 Omittitur narrativa huius bullae
,
quoniam

ipsam buliam habes ibidem, pag. 186., Viros.
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leras, decretaquePii praedecessoris huius-

modi ac, prout illa concernebant , omnia

et sintonia in dictis literis Pii praedeces-

soris pracfali contenta approbaverat, et

robur perpeluac firmilatisobtinere debere

decreverat ac voluerat; et, de eorumdem

fralruni Consilio, statuerat et ordinaverat

quod condemnali eatenus, et quos in po-

steruin condemnari contingeret ubilibet,

in civitalibus, lerrisel locis praediclispro

homicidio, sive ni principales sive ut au-

xilium, consilium vel favorenti praestantes,

suarum coudemnationum remissionem

aut contra illas saivumconduclum et li-

cenliam secure in loco p e, rati crirainis

vel infra quinquaginta milliaria, ut prae-

fertur, propinquo 4 nullatenus obtinerc

possent ab alio quam a Romano Pontifice,

qui prò tempore esset; et alicuius alle-

rius, etiam legati de latore, remissio ne-

mbi suffragarelur. Et si forsancotingeret

eumdem Homanum Pontificem ad remis-

siones sive salvumconductum huiusmodi

procedere, lalis remissio per praeoecupa-

lionem processisse ccnserelur, ci nomini

prodesse posset, nisi in illa verus li l era-

rum Sixti praedecessoris huiusmodi tenor

de verbo ad verbum, non aulem per clau-

sulas idem importantes, insertus foret, ac

specifica et determinala causa exprime-

relur, quae eumdem fiomanum Pontificem

Julius

llll ..II,

Uu X

ù i; ìulÌ

in coii-

em hi e

induceret ad dcrogandum cisdem literis

Sixti praedecessoris, quae cum tam ma-

tura rleliberatione ab codoni praedecessore

rmanarunt.

Medi- £ h. Ri demum sanctaememoriaelulius

Papa II, eliam praedecessor nosler, eie. 2

S 5. Cum similis memoriae Leo Papa X,

" eliam praedecessor nosler, rtc. s
.

i, 0. Cum autem, siculi iacti notorielas

alleslalur, plurcs Urbis, civitatum, terra-

i Dtest aliquid, foriate morundi (r. t.).

ì Omiltiliir narrativa huius bullao , quia eam
habes tom. v, pag. 'il'i, Cmn homiiics.

3 Omittitur ilidem haec r.arr-xva bullae, si-

quidem eam habes ibidem, j.ay. 757, Omini.

UOMANt'M

rum
, caslrorum , locorum et tenimento-

rum ac regni et partium praedictorum
contra literas praedecessorum huiusmodi

elata cervice devenire, et se adversus iu-

stitiae clypeum et tutelata rebelles con-

sliluere praesumant; ac censuras et poe-

nas praedictas in eisdem literis contentas

sensu reprobo parvipendere non verean-

lur, in animarum suarum perniciem, di-

vinae Maieslatis offensam et reipublicae

laesionem; nos, quorum est sceleratorum

insolentiis, quibus adversus Deum et prò-

ximum ac praedictae Sedis auctoritatem

velali calholicae professionis inimici sae-

viunt, salubriler reprimendis, ne ipsorum

invalescat praesumptio, et perversitas ex-

tollatur, intendere, sed criminosorum le-

meritatem (ultrice iustitia) cohibere; ne

literae praedictae, quae provida delibera-

tione ab ipsis praedecessoribus emanarunt,

contempiibiles reddantur, sed excessuum

perpelratores debita animadversione pu-

nianlur, opportunis remediis providere

volentes, motu proprio, non ad aliquorum

nobis super hoc oblatae petitionis instan-

tiam, sed de nostra mera deliberatione et

ex certa scientia, singulas Pii, Pauli, Sixti,

iulii et Lconis
, praedecessorum , literas

huiusmodi, cum statuti, ordinalionis, ex-

tcnsionis, addilionis, inhìbitionis, decreti,

dcchiralionis , confìscationis, incorpora-

lionis , applicaiionis , voluntatis et man-

dati a e omnibus et singulis aliis in eis

respeclive contentis clausulis, auctoritate

apostolica, tenore praesentium, approba-

mus et innovamus, ac perpetua roboris

firmitale subsislere, et per singulos, quos

literae ipsae concernunt , sub exeommu-

nicalionis, analhemalis, malediclionis, in-

famiae, suspensionis, diffidalionis, criminis

laesae maieslatis , seditionis , rebellionis

,

confìscationis, depositionis, privationis,

inhabililalis et interdicli ac aliis censuris

el poenis ecclesiasticis et lemporalibus in

civ.icm literis contentis, qua:

An. C. \Wv

Hic modo Pon-

lifex conGrmat
praedictas bul-

las Pii U, Pauli

II, Siili IV, l„-

Hi II et Leonia

X;

contrave-
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Et decl&rat ho-
micidas non so-

lum a loco de-

lieti per 50 mil-

lìaria„utconsti-

luerat Pius li,

sed a quibus-

cumque terrie

ot locis S.U. E.

cxules esse de-

bere:

CXEMENS

nientes eo ipso incurrant, perpetuo in-

violabiliter observari debere decernimus.

§ 7. Illasque eliam ad hoc, ut homi-

cidae, sicarii, exititii, criminosi, rebellcs

aliique infames, propter homicidia aut alia

nefanda per eos perpetrala excessus, cri-

mina et delieta in civilatibus, lerris, ca-

stris vel locis eorum seù in quibus lune

morabantur banniti et condemnati, eliam

habita pace ab haeredibus, fìliis seu con-

sanguineis occisorum aut partium laesa-

rum, non solum a locis circumvicinis us-

que ad quinquaginta milliaria, sed etiam

ab omnibus et singulis civitatibus, terris

,

castris et locis, eliam regni et partium

praedictorum , nobis et dictae Romanae

Ecclesiae quomodolibet, mediate vel im-

mediate, subiectis , banniti et cxules sint

et esse censeantur; nec in illis seu eorum

aliquo, etiam praetextu cuiusvis licentiae,

salviconductus, remissionis , reductionis,

revocationis vel alterius graliae per eos

desuper quomodolibet prò tempore ob-

tentae , moram trahere possint ; et si in

eis resederint vel reperti fuerint, capi

,

detineri et incarcerari, ac, iuxta criminum

et excessuum per eos perpelratorum qua-

litatem et literarum Pii praedecessoris

huiusmodi tenorem, sub poenis ineisdem

literis contentis, per officiales civilalis,

terrae, castri vel loci in qua vel in quo

deprehensi fuerint , debitis poenis plecti,

seu inde educi, et ad forum seu officiales,

ad quos criminum et excessuum eoruni-

dem punitio de iure vel consuetudine

pertinet, remilti debeant, extendimus et

ampliamus. Et nihilominus praemissa om-

nia et singula, proni per Pium, Paulum,

Sixlum , luliurn et Leonein, p'raedecesso-

respraefalos, slalula et ordinala, inliibila,

decreta et declarata fuerunl,ila utduces,

bafones , marchiones , coinites , domini

temporales, vicarii, feudalarii, capilanei,

magnales, principes, communilates, cives,

officiales et personae ac alii, ad quos prae-
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dictae et praesentes literae concernunt,

ac ipsorum singuli, literas et in eis con-

tenta huiusmodi non observantes et illis

quomodolibet, directe vel indirecte, contra-

venienles ac eis adhaerentes , eorumque

faulores et complices, singulas censuras

et poenas praedictas eo ipso, absque alia

declaralione, incurrant et incurrisse cen-

seantur de novo.

§ 8. Quodque duces, barones, marchio- nccepiantibui

„ •
, i . . . . l'i • bannitos impn-

nes, comites, domini in lemporanbus, vi- nit poenns bi0

carii et feudatarii civitatum , terrarum ,
o^prcssas.

castrorum et locorum, etiam regni et par-

tium praedictorum, nobis et eidem Eccle-

siae immediate subiectorum, aliquos no-

slros et dictae Ecclesiae hostes et inimicos

aut subditos exules, bannitos et facinoro-

sos, cuiuscumque status vel conditionis

fuerint, publice vel occulte, ullo umquam
tempore, recipereet acceptare nullatenus

praesumant. Et si aliquos ad eorum do-

minia et territoriaconfugere cornigeri t,

illos ex eorum dominiis vel territoriis

huiusmodi expellere , seu ad simplicem

iussionem vel r.equisitionem nostram vel

successorum nostrorum, quo voluerimus,

seu successores ipsi voluerinl, tute con-

duci facere ; ac quod praemissa a suis

subditis inviolabiliter observentur, omni

excusationc cessante, cum effectu curare,

sub similibus privationis et rebellionis ac

crimine laesae maiestatis poenis, si con-

trafecerint, eo ipso incurrendis.

§ 9. Necnon, ut homicidac, fautores et commtmitates

complices praefati facilius capi et puniri *|
s

a

>

lì

de

iu

J, 1

?
bn

e

;

possint, quod communitates civitatum et
llic'",nenlurca '

A
.

* pere homicidas

universitates terrarum , castrorum et lo- complice» et

.i ,
faulores.

eorum, in quibus seu quorum territorio,

districtu et ditione dieta homicidia perpe-

trabuntur , sub interdicti ecclesiastici et

duorum millium per communitates ac

mille ducatorum per universitates: necnon

civitatum, terrarum et locorum eorum-

dem domicelli , barones , vicarii aut alii

in temporalibus domili , sub maioris ex-
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communicalionis lalae sententiae et quin-

1

que millium ducalorum auri, Camerae

Apostolica' irremissibilitiTapplicandorum,

co ipso, absque alia declaratione, incur-

rnndis pocnis, eosdem homicidas, com-

pliccs et fautores statini capere, ac omni

oMiL-lissiina diligenza , de qua per pu-

lilica documenta fidera etiam faccre te-

ncanlur, capi facere. Et si eos capere ne-

quiverint, statini commissum homicidium

univorsitalibus seu incolis et habilatori-

bus oppidorumeircumvicinorura, ad quae

declinabunt aut declinare poterunt, noti-

ficali. Comraunitates vero et domini in

lemporalibus praedicti, ad quorum dilio-

nem tales declinabunt, cura primum id

ad eorum notitiam devenerit, eos appre-

hendere seu apprehendi. Quod si non

potuerint, similiter id universitatibus seu

incolis et habitatoribus vicinorum oppi-

dorum et locorum, ad quae declinabunt

aut vcrisimiliter declinare poterunt, insi-

nuare , et captos ad eorum iudices ordi-

narios traducere et tradere, sub similibus

poenis, teneantur et debcant, staluimus,

ordinamus, inbibemus et declaramus.

§ 10. Et ne facilitas veniac incentivimi

Facuiiaics qui- praebeat delinquendi
,

quibusvis dictae

ccssaT^aVioi-Sedis legatis, etiam de latere, ac nunciis

«ndi homicidas
et prov inc iarum r0CtOribus , necnon no-

revocat. l 7

slris et dictae Romanae Ecclesiae vicariis

in temporalibus prò tempore exislenlibus

et praefatis communitatibus, omnem su-

per absolutionibus bomicidiorum huius-

modi per nos et praedecessores nostros

Romanos Pontifìces ac Sedeni eamdem,

sub quavis forma et verborum expres-

sionc, concessam, approbalam et innova-

tali! auctoritatem et facultatem revoea-

mus, cassamus, irrilamus et annullamus.

Et si quando similes absoluliones per nos

ri siiccessores nostros Romanos Ponlifi-

ci'S ac Sedem prael'alam concedi conti-

jicrit , illas per iudices et officiales, ad

quos pertinet , nisi trinae literae aposto-

ROMANUM A"- C 1&29

licae, sub intervallo unius mensis prò

singulis literis buiusmodi, expressa dero-

gatione praesentium, desuper emanave-

rint, nullatenus admitti vel observari vo-

lumus.

^ l'I. Quocirca dileclis fìliis Francisco, Execmores i-

.
' ,. /-, ni • • rr , i •__ slius constitu-

lituh Sanctae Manae in Transtybenra Uonis deput„,

presbytero cardinali , nostro et prò tem-

pore existenti camerario, Camerae Apo-

stolicae clericis et praesidentibus ac uni-

versis et singulis legatis provinciarum

nostrarum et aliis rectoribus et guberna-

toribus ac officialibus civilatum, terrarum

et partium praedictarum, nobis et dictae

Ecclesiae mediate vel immediate subiecta-

rum, motu simili mandamus quatenus

praesentes literas solemniler in singulis

provinciis, civitatibus, terris et locisprae-

diclis publicari, necnon omnia et singula

in eis contenta inviolabiliter observari fa-

ciant et mandenl. Gontrafacientes quosvis,

cuiusvis status, gradus, ordinis vel prase-